didit, comeditque pretium nostrum? » (*Gen. xxxi.*) Itaque hæc propria secundum litteram Hebræorum judicia sunt. « Si emeris, inquit, servum 219 Hebræum, sex annis serviet tibi, in septimo egredietur liber gratis, » subauditur, si voluerit; nam ingenuus est, et pater ejus a semetipso venditus, septimo servitii anno liber exivit, quia voluit, nec enim se in perpetuum vendidit. « Cum quali veste, » id est cum quali conditione intraverit, cum tali exeat, » quia videlicet pater ejus nec plus nec minus, sed tantum adduxit, quantum jure acquisivit. « Si habens uxorem, et uxor egredietur simul. » Quia pater ejus habens uxores, utramque sororem Liam et Rachel, quas facta conventionione adquisierat, jam quando serviendo pro gregibus intravit cum eisdem egressus est. « Quod si dixerit servus: Diligo dominum meum, et uxores, ac liberos, non egrediar liber, offerat eum, inquit Dominus, diis, » etc. Deos, sacerdotes intellige, secundum quod dictum est ad Moysen: « Ecce constitui te deum Pharaonis. (*Exod. vii.*) » videlicet secundum dignitatem divini officii. « Applicabitur, inquit, ad ostium et postes » scilicet ut multos habeat inspectores et testes. « Perforabitque aurem ejus subula, » videlicet ut amplius semel dicte professionis sue delere vel abscondere non possit monumentum. « Et erit ei servus in sæculum. » Festinando ad aliam moralem hujus capituli suavitatem præterimus, suo namque loco invenienda est edita a sanctis Patribus. « Si quis vendiderit filiam suam in famulam » subauditur, quemadmodum vendidit Laban matrem vestram Liam; quam irrogatus protrusit et indotatam. « Non egredietur sicut ancillæ exire consueverunt (*Gen. xxi.*) » Videlicet auctoritate patris vestri Jacob præeunte, qui non passus est illam quasi ancillam sine omni dote exire. Egit namque arte sua, ponendo virgas populeas in canalibus, quas ex parte decorticaverat, ut in ipso calore coltus oves intrerentur virgas, et parerent maculosa et varia, et diverso colore respersa (*Gen. xxx.*) Ita nempe, quia cum fortiore Laban judicio contendere non potuit pro dote non postulatæ uxoris, juxta sibi et ille arte providit, ditatusque est homo ultra modum, et habuit greges multos, servos, et ancillas, et asinos. Ita plane satagere licebit emptori ut ei quam emit, quia filia est, non omne dotis subsidium desit, sive sibi sive filio illam despondere noluerit. « Si displicuerit oculis domini sui, cui tradita fuerit, dimittet eam. » Hic clanculo illos sæve vel maternæ conditionis admonet, quia profecto cum displicisset Lia, nam « lippis erat oculis (*Gen. xxx.*) » jure Jacob dimittere eam poterat, quippe pro qua non servierat, cui fidem conjugalem non dederat. « Populo autem alieno vendendi, non habet potestatem, si spreverit eam, » etc.

CAPUT XXXVI.

De diverso supplicio ejus qui hominem in insidiis occidit, et ejus qui occidit inimicum suum.

« Qui percusserit hominem, volens occidere,

A morte moriatur. Qui autem non est insidiatus, sed Deus illum tradidit in manus ejus, constituam tibi locum quo fugere debeat. » — « Constituam, inquit, tibi locum, » id est, separabo tibi urbes fugitivorum, quo fugere debeat qui non est insidiatus, sed Deus inimicum tradidit in manus ejus. Exempli gratia: Persequente Saule David, cum ille fuisset « ingressus speluncam ut purgaret ventrem, David et viri ejus in interiore parte speluncæ latebant. Et dixerunt servi David ad eum: Ecce dies, de quo locutus est Dominus ad te: Ego tradam tibi inimicum tuum (*I Reg. xxiv.*) » etc. Item: « Venerunt David et Abisai ad populum nocte, et invenerunt Saul jacentem et dormientem in tentorio. Dixitque Abisai ad David: Conclisit Deus inimicum tuum in manus tuas. Nunc ergo perfodiam eum lancea in terra semel, et secundo opus non erit (*I Reg. xxvi.*) » Plane David non fuerat insidiatus, sed Deus inimicum gratis insidiantem tradiderat in manus ejus. Unde et dicit: « Animadvertite et vide, quoniam non est iniquitas in me, tu autem insidiaris animæ meæ (*I Reg. xxiv.*) » Et ille secundum hanc legem locutus: « Justior, inquit, tu es quam ego (*ibid.*) » quia videlicet permissio legis poterat occidere me, legitimum habiturus refugii locum, donec temporis hujus moreretur sacerdos.

CAPUT XXXVII.

« Si quis per industriam, » quod homicida ab altari evellendus et morti tradendus sit.

« Si quis per industriam occiderit proximum suum, et per insidias ab altari meo avelles eum, ut moriatur. » — « Ab altari, inquit, meo avelles eum, ut moriatur, » id est, etiamsi ad altare meum confugerit illuc usque persequeris eum, avulsamque interficies, quia videlicet ei nihil debet fides altaris, qui per dolum occidendo proximum omnem fidem perdidit. Jure ergo nemo vel Salomonis judicium, vel Banaio manum reprehendit, quia Joab profugum in tabernaculum Domini, tenentemque cornu altaris et dicentem: « Non egrediar, sed hic moriar, » ibidem egressus interficit (*III Reg. ii.*) quia occidit duos viros justos, melioresque se, Abner et Amasam, principes militiæ, et effudit sanguinem belli in pace, id est in osculo pacis, dicendo: « Salve, mi frater, » tenens manu mentum more osculantis (*II Reg. xx.*) Non, inquam, jure quisquam hoc reprehendit quod hic talis avulsus est ab altari et interfectus, dicente hic Domino de hujusmodi, « ab altari meo avelles eum, ut moriatur. » Cætera quoque similiter manifestam habentia pulchritudinem æquitatis, facile rationalis ac diligens homo discernit, ut ultro facie ejus delectatus dicat: « Fidelis Dominus in omnibus verbis suis, justus Dominus in omnibus viis suis (*Psal. xliv.*) » Cum ergo hæc omnia fecerit servus Hebræus opera justitiæ, nunquid statim perfectus erit, et præmium accipiet vitæ æternæ? non utique, nam et Apostolus testatus est quia « nihil ad perfectum adduxit lex (*Hebr. vii.*) » Et justorum in lege, de præcipuis unus dicit lacrymosa confessione. « quasi pannus menstruatæ universæ

justitiæ nostræ (*Isa. lxxv.*) » Bene igitur Dominus A
ipse, hic post omnia non regnum cœlorum jam legis
hujus operariis repromittit, sed dicit.

CAPUT XXXVIII.

Quod dictum est; « Ecce ego mittam angelum
meum, » etc.

(CAP. XXIII.) « Ecce ego mittam angelum, qui
præcedat te, et custodiat in via, et introducat ad
locum quem paravi. Observa eum, et audi vocem
ejus, nec contemnendum putes, quia non dimittet
cum peccaveris, et est nomen meum in illo. » Non
est hic ille angelus, quem promittens Dominus per
Malachiam prophetam : « Ecce ego, inquit, mittam
angelum meum, et præparabit viam ante faciem
meam (*Malac. iii.*) » Ille est namque Joannes-Bap-
tista propheta, et plus quam propheta, angelus, id
est nuntius, non præco venturi, sed nuntius atque
index jam præsentis hujus magni Angeli, de quo
confestim idem propheta subjungit : « Et statim veni-
et ad templum suum dominator quem vos queritis,
et Angelus testamenti quem vos vultis (*ibid.*) » Pro-
pria hujus angeli differentia hic posita 220 est,
dicente Deo, « et est nomen meum in illo. » Non
dixit, et nomen meum super illum, quod recte dici
queat de quolibet infimo electorum, quorum omnium
illa est prophetica vox : « Tu autem in nobis es,
Domine et nomen tuum invocatum est super nos
(*Jer. xiv.*) » sed « est inquit, nomen meum in illo, »
id est pro naturali divinitate, eodem quo et ego cen-
setur nomine. Dicitur enim, « et est, » æque ut ego,
Deus, Dominus, omnipotens, invisibilis, increatus,
immensus, æternus, et quidquid de Deo substantia-
liter prædicatur, ut hoc solum de nomine intersit
quod ego ad illum relative Pater, ille ad me relative
Filius dicitur. Hunc ego « mittam, qui præcedat te, »
scilicet aperiendo tibi portas justitiæ, « et custodiat
te in via, » quatenus quod arbitrio non prævalet,
ejus consequaris gratia, « et introducat ad locum
quem paravi, » scilicet mansionibus multis distinctum
ab origine mundi, de quo ceciderunt apostate angeli,
quibus pes superbiæ, et idcirco « expulsi sunt, nec
potuerunt stare (*Psal. xxxv.*) » — « Observa eum,
et audi vocem ejus. » « Observa, » inquam, « eum, »
non a semetipso loquentem, et opera mea facientem,
« et audi vocem ejus, » dum sub duobus testibus, D
scilicet sermone et opere, se in nomine Dei Patris
sui venisse profitetur. « Nec contemnendum putes, »
quia non dimittet cum peccaveris, ne contemnen-
dum putes quod homo est, quod mortalis est, quod
mortuus ex infirmitate hominis, vivit enim ex vir-
tute Dei (*II Cor. xiii.*), habensque potestatem judi-
cium faciendi, « non dimittet cum peccaveris » odio
habendo illum gratis. « Quod si audieris vocem ejus
et feceris omnia quæ loquor, inimicus ero inimicis
tuis, et affligam affligentes te, præcedetque te ange-
lus meus, et introducet te ad Amorrhæum, » etc.,
inimicos Israel, id est omnium querentium Domi-
num, et Ægyptum hujus mundi fugientium, malignos
esse spiritus, eisque Amorrhæi et Hevæi, cæte-

rarumque gentium congruere nomina, secundum
interpretationes suas, jam alio loco dictum est,
proinde præsentia pertranscuntes, ad alia cur-
ramus.

CAPUT XXXIX.

Quomodo fecunditatem Ecclesiæ repromittit, dicendo :
« Non erit infecunda nec sterilis in terra tua. »

« Non erit infecunda, nec sterilis in terra tua.
Numerum dierum tuorum implebo. » Beati seminis
fecunditatem Ecclesiæ sanctæ repromittit, quam et
propheta Isaias prævidens : « Lauda, inquit, steri-
lis, quæ non parit : erumpe et clama quæ non par-
turis, quia multi filii desertæ magis quam ejus quæ
habet virum (*Isa. xxxiv.*) » Nam postquam nos
Angelus ille præcessit, et in cœlum ascendens dona
sancti Spiritus hominibus dedit, non est in hac terra,
quam ille sanguine suo rigavit, quæ sit infecunda
verbo Dei, et sterilis ab operibus bonis. In omni
loco mater Ecclesia spirituales filios parit, et de
mortuis vivos in vitam æternam regenerando par-
turit. Cujus fecunditatis præmium breviter contin-
gens, « numerum, inquit, dierum tuorum implebo, »
id est in sæculorum sæcula, quæ dinumerari non
possunt, vitam tuam extendam et dilatabo. « Ter-
rorem meum mittam in præcarum vestrum, et oc-
cidam omnem populum ad quem ingredieris, » etc.
Hæc ita facta esse novimus, ut in figura terroris,
quo per crucem Christi fulminati sunt maligni spi-
ritus inimici nostri, contigisse veraciter prædicemus.
Unde et ipsi inimicorum capiti fiducialiter dicamus :
O tortuose serpens, qui mille per mæandros frau-
desque flexuosas agitas quæta corda, discede. Chris-
tus hic est, hic est Christus, liquesce, signum quod
ipse nosti damnat tuam catervam, sed quinam sunt
crabrones, de quibus ait : « Emittam crabrones
prius, qui fugabunt Hevæum, et Chananzæum, et
Hethæum antequam introcas. » Qui, inquam, spiri-
tualiter sunt per crabrones intelligendi; quos scimus
de equino stercore nasci, quos contra Chananzæum
se missurum dicit, sicut contra Ægyptios muscas
misit, nisi ignobiles et contemptibiles hujus mundi,
quos ut nobilis et fortior confunderet, ante con-
spectum nostrum misit ut per illos contrita super-
bia sæculi, pacifice possimus ad vitam æternam
ingredi? Isti crabrones qui se tanquam purgamenta
mundi profitebantur et omnium peripsema (*I Cor.
iv.*), milvos vicerunt, diabolum principem mundi
fugaverunt, et omnes pompas ejus sub pedibus suis
velociter conculcaverunt. « Non ejiciam, inquit,
eos a facie tua, anno uno ne terra in solitudinem
redigatur, et crescant contra te bestię. » Hoc est
dicere. Non absque legitimi certaminis labore vitia
delebo repugnantia proposito tuo vel intentioni tuæ,
ne extollat te in superbiam repentina gloria victo-
riæ. Satius enim est pugnare cum hominibus quam
bestiis subdi, id est tolerabilius est, verbi gratia, co-
laphizari stimulo carnis quam devastari elationis stî-
mulo. Hæc enim humana, illa tentatio est diabolica.
Ait ergo : « Paulatim expellam eos de conspectu meo,

donec augetis et possideas terram. » Ac si dicat : Ascensiones quas in corde tuo disposuisti in hac valle lacrymarum, in hoc loco quem tibi posuisti (*Psal. LXXIII*), in quem, o homo pro tuo vitio incidisti, paulatim per auxilium exercitantis gratiæ perficies, ibis de virtute in virtutem donec videas Deum deorum in Sion, quod est veraciter augeri et possidere terram viventem. « Ponam autem terminos tuos a mari Rubro usque ad mare Palæstinarum, et a deserto usque ad fluvium. » Spiritualliter autem termini Christianitatis hi sunt. Per mare Rubrum et per desertum populum intelligimus Judæorum, Rubrum mare pro parte electorum qui primi rubente sanguine Christi mundati sunt, et apud quos priores baptismata est Ecclesiæ celebratum; desertum autem pro parte reproborum, qui propter infidelitatem ab inhabitatore Deo et homine Christo deserti sunt. Per mare autem Palæstinarum, et fluvium magnum, quem alio loco nominat Scriptura Euphratem, quod nos Latine dicimus fragiferam, multitudinem intelligimus gentium, sive profunditatem nationum, ad quas dilatati sunt termini apostolorum, incipientium ab Jerusalem, ubi (sicut dictum est) primo sacratum est nostri baptismi mare Rubrum. Porro, juxta litteram, quatuor climata terræ repositionis distincta sunt dicendo « a mari Rubro usque ad mare Palæstinarum, et a deserto usque ad fluvium. » Palæstinarum alio loco legimus appellari mare Magnum, quod juxta terræ situm ipsorum erat illis contra solis occasum.

CAPUT XL.

Quod sermonis Dei cum Moyse exordium, medium, et finis, idem sit.

« Tradam in manibus vestris habitatores terræ, et ejectionem eos de conspectu vestro. Non inibis cum eis fœdus, nec cum diis eorum; non habitent in terra vestra, ne forte peccare te faciant in me, si servieris diis eorum: quod certe erit tibi in scandalum. » Quod sermonis hujus fuit exordium ipsum, medium ipsum et finis est. In exordio namque dictum est: « Non habebis deos alienos coram me. » In **221** medio autem, qui immolat Diis, occidetur, præter Deo soli. Porro hic in fine dicitur: « Non inibis fœdus cum diis eorum, » etc. Eï recte, quia honorum omnium radix est unius Dei diligentissima notitia; ideo maxime circa hanc tota benevoli plantatoris impenditur opera. Hac etenim in corde prius radicata et fundata, quidquid inde pullulat, frondet ac floret in gratiam, et fructum affert in vitam æternam, sicut e contrario deorum alienorum servitus causa est perditionis, efficiens omnem fructum nequam, et mortem afferens sempiternam, testante Apostolo cum dicit: « Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum, in immunditiam, ut contumeliis afficiant corpora sua in semetipsis, qui commutaverunt veritatem Dei in mendacium, et coluerunt et servierunt creature potius quam Creatori, qui est benedictus in sæcula. Amen (*Rom. 1*), » etc. Ergo sicut creature servitus contu-

meliosum reddit hominem etiam in exterioribus carnis operibus, sic e contrario fida Creatoris adoratio gloriosum illum efficit succedentibus fructibus spiritus. Equidem nos hodie cuncti verbo palam Creatoris adoratores sumus: sed auctoribus magnis, Christo videlicet et Apostolo ejus, simulacrorum servitus sic equivocatur, ut in illo sacrilegio plerique professores Christianitatis involvantur. Nam evangelica auctoritate, si avari sumus, non Deo servimus, sed mammonæ (*Matth. vi; Luc. x*). Et Apostolus testatur, quia avaritia « idolorum est servitus (*Ephes. v; Coloss. iii*). » Igitur et hic et supra ubi dictum est: Non facietis deos argenteos, nec deos aureos facietis vobis, apud nos idem est ac si dicatur: non studebitis avaritiæ, non servietis mammonæ.

CAPUT XLI.

Quoto die lex data sit, et quod altari edificato ad radices montis, populus irina repetitione dixerit: « Omnia verba Domini quæ locutus est, faciemus. »

(*Cap. XXIV*) « Venit ergo Moyses, et narravit plebi omnia verba Domini atque judicia. Responditque populus omnis una voce: Omnia verba Domini, quæ locutus est, faciemus. » Memoriter tenendum est; hunc tertium diem mensis tertii, ut superius dictum est, non quinquagesimum, sed quadragesimum nonum esse, a quarta decima mensis primi, id est ab immolatione agni. Cum enim juxta lunarem computationem mensis, alius triginta, alius unde triginta sit, profecto sedecim dies, a quarto decimo, qui residui fuerant mensis primi, cum triginta secundi, et istis tribus diebus mensis tertii, quadraginta novem sunt. Num ergo fallimur, dicentes quia quinquagesimo die data est lex, quia quadragesimo nono die locutus est Deus cunctos sermones hos, « venitque Moyses et narravit plebi omnia verba Domini, atque judicia, responditque cunctus populus una voce: omnia verba Domini faciemus quæ locutus est: » Non utique. Nam vide quid sequitur. « Scripsit autem Moyses universos sermones Domini, et mane consurgens edificavit altare ad radices montis, et duodecim titulos, per duodecim tribus Israel. » Hoc mane quinquagesimus est dies, quo demum lex data est. Quomodo? « Misitque; ait Scriptura, juvenes de filiis Israel, qui et abstulerunt holocausta, immolaveruntque victimas pacificas Domino, vitulos duodecim. Tullit itaque Moyses dimidiam partem sanguinis, et misit in crateras, partem autem residuam fudit super altare. Assumensque volumen fœderis, legit audiente populo. Qui dixerunt: Omnia, quæ locutus est Dominus, faciemus, et erimus obedientes. » Quæ professionis tertia repetitio plena, insolabilis quoque jam confirmatio est. Nam et primo die mensis, dixerunt: « Cuncta quæ locutus est Dominus faciemus, » et tertio die dixerunt: « Omnia verba Domini, quæ locutus est Dominus, faciemus: » et hic dicant: « Omnia quæ locutus est Dominus, faciemus, et erimus

obedientes. » — « Ille vero sumptum sanguinem, respersit in populum, et ait : Hic est sanguis fœderis, quod pepigit Dominus vobiscum, super cunctis sermonibus his. » Ac deinceps. « Dixit autem Dominus ad Moysen : Ascende ad me, in montem, et esto ibi, daboque tibi duas tabulas lapideas et legem ac mandata, quæ scripsi. » Hic demum sollemnis et rite peracta legislatio est. Nam præterito die quadragesimo nono, erat quod factum quasi quædam catechizatio est dicenda. Aliud nempe est dicere, ecce lex sub qua militare vis : si potes observare, ingredi : si non potes, liber discede : aliud, postulata legis professionem confirmatam manu propria signare.

CAPUT XLII.

De dedicatione testamenti, post ædificationem altaris in sanguine duodecim vitulorum.

Apostolus loci hujus memor, cum dixisset : « Testamentum enim in mortuis confirmatum est, abo- quia nondum valet dum vivit (*Hebr. xi*), » continuo subjunxit : « Unde nec primum quidem sine sanguine dedicatum est. Lecto enim omni mandato legis a Moysse universo populo, accipiens sanguinem vitulorum et hircorum, cum aqua et lana coccinea et hyssopo, ipsum quoque libram et omnem populum aspersit, dicens : Hic sanguis testamenti, quod mandavit ad vos Deus (*ibid.*). » Dedicatum hic primum asserit testamentum, in eo quod ædificato altari cum duodecim titulis duodecim tribuum, legem recitatam profitentium, et immolatis vicinis dimidiam partem sanguinis fundens super altare, residua parte Moyses populum aspersit, dicens : « Hic est sanguis fœderis. » Quid autem esse putamus hanc dedicationem testamenti, nisi acceptionem conscriptionis propter promissiones testatoris, ut ipse eis in Deum, ipsi autem illi essent in populum, secundum multitudinem fœderis maritalis? Nam hinc est quod in Ezechiele inter cætera dicit : « Ubra tua intumuerunt, et pilus tuus germinavit, et eras nuda, et confusione plena. Et transivi per te, et vidi te, et ecce tempus tuum tempus amantium. Et expandi amictum meum super te, et operui ignominiam tuam, et juravi tibi, et ingressus sum pactum tecum, ait Dominus Deus (*Ezech. xvi*), » etc. Igitur hujus quinquagesimi diei magna et digna memoria, qua mulier illa, scilicet Synagoga, quæ in Ægypto multiplicata fuerat et grandis effecta, jamque, ut ait idem propheta, ad mundum muliebrem pervenerat, quæque in die ortus sui præcisum umbilicum non habens, non fuerat lota aqua in salutem, multis enim diis servire incoperat, uni viro, uni Deo facta est, et lota aqua, et emundata a sanguine suo, vestita, et calcata est, et cuncta justitiæ accepit ornamenta, quæ sub nominibus ornatum idem propheta diligenter disnumerat. Dicit autem apostolus supradicto capitulo : « Necessè est ergo exemplaria quidem cælestium his mundari : ipsa autem cælestia melioribus hostiis quam istis (*Hebr. ix*). » Cælestia sunt, secundum evangelicam vel aëstolicam fidem, sancta illa quæ introivit

A Jesus, id est « ipsum cœlam, ut appareat nunc vultui Dei pro nobis (*ibid.*). » Hæc autem sancta populo illi tradita illorum sunt exemplaria, quemadmodum idem Apostolus, cum testimonio Scripturæ præsentis ait : « Si ergo esset super terram, nec esset sacerdos : cum essent qui offerrent secundum legem munera, **222** qui exemplar et umbræ deserviant cælestium, sicut responsum est Moysi, cum consummasset tabernaculum : Vide, inquit, omnia facio secundum exemplar, quod tibi ostensum est in monte (*Hebr. viii*). » Proinde præsentem locum cum cælestibus, quorum hæc et cætera quæ sequuntur exemplaria sunt, jam nunc libet conferre diligentius.

CAPUT XLIII.

B *Quod sanguis vitulorum sanguinem cælestis hominis Christi significet.*

Primo sanguis vitulorum, quo hæc exemplaria mundata sunt, sanguis exemplar fuit cælestis hominis Jesu Christi, quo cælestia simul et terrena pacificata sunt. Salutis namque, quam sanguis ejus in veritate contulit signum hircorum vel vitulorum sanguine præcurrit. Porro, quod juvenes potius quam senes de filiis Israel Moyses misit, ut offerrent holocausta, illius sunt juventutis exemplar, de qua Psalmista : « Renovabitur, inquit, juvenus tua, ut aquila (*Psal. cii*). » Neque enim veteres, sed in novitate spiritus missurus erat Dominus Jesus Christus duodecim apostolos, sacerdotes novos, novi et veri sacrificii ministros. Quid deinde nobis illud exemplificat quod dimidiam partem sanguinis super altare iudit, et dimidiam in populum respersit, nisi quod cælestia duo simul de uno eodemque derivata sunt sanguine Christi Filii Dei, alteram quo per baptismum in remissionem peccatorum aspergimus, alteram quo verum, cum carne vera, sanguinem de sancto altari sumimus? Missus itaque sanguis in crateras, partim in altare funditur, partim in populum respersitur, quia reconditum verbum Domini- cæ passionis, in apostolorum omniumque sacerdotum Christi cordibus, sic per os linguamque illorum in hæc sacramenta diffunditur, ut et veteres in mortem Jesu Christi baptizati, sanguine ejus respersi simus et de sancto altari sanguine ejus in veritate bibamus. Apostolus aspersionem illam exemplarem cum aqua et lana coccinea et hyssopo factam esse testatur (*Hebr. ix*). Sic nimirum et de latere Christi cum aqua sanguis effluxit (*Joan. xix*), et idcirco recte, cum vino aquam misceri in sacramento sanctæ Ecclesiæ, fides apostolica sanxit. Quod autem in celebratione sancti baptismi, aqua per verbum crucis, per potentiam sancti Spiritus virtutem accipiat sanguinis Christi, ad abluenda peccata credentis, nullus dubitat fidelis, Hyssopus, herba humilis humilem significat fidem Domini- cæ passionis, quia sicut illa tumorem pulmonis, sic fides Christi superbiam cordis sanando deprimit. Per lanam coccineam propositam nobis ejusdem passionis ini-

tationem intelligimus, quia « Christus passus est pro nobis, ut ait B. Petrus Apostolus, vobis relinquens exemplum ut sequamini vestigia ejus (*I Petr.* 1). » Sed et ipsum librum aspersum esse Apostolus asserit, quia videlicet sic sancta Scriptura pene ubique fidem continet passionis Christi, et sine illa nullatenus intelligi possit. Absque aspersione hujus sanguinis, Deum nemo videbit. Nam « nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, Christus ait, non potest videre regnum Dei (*Joan.* 13). » Item : « Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit (*Marc.* xvi). » Bene ergo antequam sanguine illo exemplari respersus fuisset populus, ait Dominus : « Descende et contestare populum, ne forte velint transcendere terminos ad vivendum, et pereat ex eis plurima multitudo (*Exod.* xix). » At nunc post aspersionem. « Ascenderunt, inquit Scriptura, Moyses et Aaron, et Nadab et Abiu, et septuaginta de senioribus Israel, et viderunt Deum Israel. Sub pedibus ejus quasi opus lapidis sapphirini, et quasi cœlum cum serenum est. Nec super eos qui procul recesserant de filiis Israel misit manum suam, videruntque Deum, et comederunt et biberunt. » Viderunt Deum Israel, sed non sicuti est. « Non enim, inquit, videbit me homo et vivere potest (*Exod.* xxxiii). » Et longe post visionem istam, Deum, inquit Joannes evangelista, nemo vidit unquam (*I Joan.* iv). Ergo et visio hæc cœlestis visionis Dei, qua « videbimus eum sicuti est (*I Joan.* iii), » exemplar est. Quod enim dicitur « sub pedibus ejus quasi opus lapidis sapphirini, et quasi cœlum cum serenum est, » regni illius, in quo videndus promittitur, soliditatem, puritatem, atque altitudinem mystice innuit. « Nec super eos, inquit, qui procul recesserant, de filiis Israel, misit manum suam. » Tanquam diceret : Antequam respersi essent sanguine fœderis quod pepigit cum eis Dominus, miserat super eos manum suam, manum terribilem ac tremendam, dicendo : « Omnis qui tetigerit montem, morte morietur, lapidibus opprimetur, aut confodietur jaculis (*Exod.* xix). » Nunc autem quia fœderati, quia sanguine fœderis erant conspersi, non misit super eos manum suam, non prohibuit eos a visione sua, qui præ timore superius dicto procul recesserant, terminosque constitutos ascendere non audebant. « Videruntque Deum, » sicut jam dictum est, et « comederunt ac biberunt, » quod totum illius fuit visionis exemplar, in qua comedimus ac bibemus, eademque visione saturabimur et inebriabimur. Dicit enim Psalmista : « Satiabor cum apparuerit gloria tua (*Psal.* xvi). » Item : « Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ, et torrente voluptatis tuæ potabis eos (*Psal.* xxxv). »

CAPUT XLIV.

De eo quod dictum est : « Ascende ad me, et esto ibi. »
Et de duabus tabulis lapideis, digito Dei scriptis.

« Dixit autem Dominus ad Moysen : Ascende ad me in montem, et esto ibi ; daboque tibi duas tabulas lapideas, et legem ac mandata quæ scripsi ut

doceas filios Israel. Surrexerunt Moyses et Josue minister ejus. » Et supra dictum est. « Ascenderunt Moyses et Aaron et Abiu et septuaginta de senioribus Israel, » sed non dictum est : Ascenderunt ad Dominum, hic autem dictum est, « ascende ad me, » quod significat illum invitari ad colloquium familiare, additumque est, « et esto ibi, » subauditur, non una hora, vel uno die, sed « esto ibi, » id est mane ibi quadraginta diebus et quadraginta noctibus : « Daboque tibi duas tabulas lapideas, et legem ac mandata quæ scripsi, » non ait et legem quam scripsi, sed « mandata quæ scripsi ; » legem enim Moyses ipse scripsit, sicut et de judiciis supra scripsit dictum est, quia scripsit Moyses universos sermones Domini ; mandata autem digito Dei scripsit, sicut ipse Moyses in Deuteronomio dicit : « Deditque mihi Dominus duas tabulas lapideas scriptas digito Dei (*Deut.* ix). » Et hoc cœlestium exemplar fuit. Quorum cœlestium ? Eorum videlicet quæ facta sunt per novum hominem Jesum Christum, qui ascendit ad Deum, non in montem terrenum, sed in ipsam cœlum, ut acciperet nobis non occidentem litteram, sed vivificantem spiritum (*II Cor.* iii). Unde est : « Ascendisti in altum, cœpisti captivitatem, accepisti dona in hominibus (*Psal.* lxxvii). » Quæ dona : « Et ipse dedit quosdam quidem apostolos, quosdam autem prophetas, alios vero evangelistas, alios autem pastores et doctores (*Ephes.* iv). » Hæc et hujusmodi dona spiritualia scripsit nobis « non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus (*II Cor.* iii). » Scripsit autem non calamo, neque atramento, sed digito Dei, id est Spiritu sancto. Nam quinquagesima die postquam surrexit a mortuis, cujus etiam hic dies quinquagesimus exemplar fuit, cum essent omnes discipuli ejus pariter congregati, missus est ad scribendum hic Dei digitus, hic Spiritus sanctus multiplex ; subtilis, disertus, **223** certus, ac discretus (*Act.* ii). Prima scriptoris experientia claruit in hominibus, qui prius erant idiotæ, et sine litteris, in eo quod statim « ceperunt loqui linguis magnalia Dei (*ibid.*). » Illa et quæ deinceps subsequuta sunt, opera cœlestia fuerunt, ut recte hæc Scriptura data in tabulis lapideis illorum dicatur exemplar cœlestium. Nam de hujusmodi dictum est : « Quoniam videbo cœlos tuos opera digitorum (*Psal.* viii). » Sed dicit quis : Iste tabulæ lapideæ digito Dei scriptæ postmodum contractæ sunt. Reversas namque Moyses de monte, cum appropinquasset, « vidit vitulum et choros, iratusque valde projecit de manu tabulas, et confregit eas ad radices montis (*Exod.* xxxii). » Quid hoc ad exemplar pertinuit cœlestium ? Plane et hoc pertinuit, quia videlicet gens illa, cujus tabulis prius inscripta sunt dona cœlestia digito Dei, ecce rebellando contracta atque projecta est. « Præscide, ait, tibi duas tabulas lapideas instar priorum, et scribam super eas verba quæ habuerunt tabulæ quas fregisti (*Exod.* xxxiv). » Iste juniores tabulæ non contractæ sunt. Etenim reprobatas illis, quibus oportebat prius loqui Ver-

hum Dei (*Act. xii*), gentibus annuntiatum est, et ibi Scriptura digiti permanet. Sane, secundum litteraturæ ordinem, sic mandata in duabus tabulis illis distincta sunt ut in altera confinerentur, quæ ad dilectionem Dei pertinent, quorum primum est : « Non habebis Deos alienos coram me ; » in altera quæ ad dilectionem proximi, quorum primum est : « Honora patrem tuam et matrem tuam. » Unde et Apostolus hoc primum dicit mandatum (*Ephes. vi*).

CAPUT XLV.

Quomodo Moyses durare potuerit sine cibo quadraginta diebus.

« Cumque ascendisset Moyses, operuit nubes montem et habitavit gloria Domini super Sinai, tegens illum nube sex diebus. » Gloriam Domini habitasse super Sinai dixit, quia expertus est magnam et gloriosam multitudinem dulcedinis Domini, quam abscondit quidem timentibus se (*Psal. xxx*) ; sed huic ostendit non parva ex parte, ut in illa epularetur, non uno die, sed quadraginta diebus et quadraginta noctibus. Nam quasi quæreret quomodo tandem duravit homo sine cibo et sine potu, cum ultra septem dies natura humana sine omni alimonia durare non possit. « Septimo autem die, inquit, vocavit eum de medio caliginis. » Fuerit hoc omnino humanæ possibilitatis, quo præ aviditate cælestium epularum sex diebus panem non comedit, et aquam non bibit. Cæterum, nisi septimo illum die Dominus vocasset, natura hominis in semetipsa residens in brevi penitus aruisset. Vocavit ergo illum de medio caliginis, cujus vox suavis, ac super mel et favum est dulcis, et vocatione sua sic inopem hominis naturam ditavit ut usque ad quadagesimum diem non solum cibi et potus, sed et totius humanæ conditionis posset oblivisci. Sic in semetipso meruit experiri, ut veraciter diceret quod « non in solo pane vivat homo, sed in omni verbo quod procedit ab ore Dei (*Deut. xi*). » Item : Nec in Elia jejunante similiter quadraginta diebus et quadraginta noctibus Scriptura tacuit, quod non hoc de hominis possibilitate habitum, sed de virtute Dei pro munere sumptum est. Ubi enim illum Angelus Domini secundo tetigit, dicens : « Surge et comede (*III Reg. xix*). » Postquam comedit et bibit, statim subjunctum est : « Et ambulavit in fortitudine cibi illius quadraginta diebus et quadraginta noctibus (*ibid.*). » In fortitudine cibi illius Scriptura sic dixit, ut subintelligas quod non erat nec esse poterat in natura quamlibet fortis et in jejniis exercitati hominis. Utiliter satis providit divinitas quatenus idoneum haberet testimonium Christi humanitatis. Ille namque jejunare habebat quadraginta diebus et quadraginta noctibus, ut, pro gula peccatoris primi hominis, innocens hic homo secundus ordinata satisfactione vapularet, no-

nisque in se credentibus quem ille manducando perdidit, cibum vite æternæ jejunando acquireret. Sed hoc, ut prædictum est, supra naturam hominis est, et idcirco hæretica pravitas, quæ illum non vere, sed in phantasmate hominem apparuisse contendit, tam diuturnum jejunium in suæ vesaniæ patrociniis procaciter arripuisset. Utiliter ergo nobis, ut jam dictum est, Divinitas providit ut duos testes veritatis jejunantis hominis Christi humanitas obtineret, alterum scilicet ex lege, alterum ex prophetis. Imo, si libet, dicimus quia non duos tantum, sed et tres habuit testes in hoc negotio hic Deus et homo verus Salvator noster. Unus enim Moyses secundo jejunavit quadraginta diebus et quadraginta noctibus. Igitur in ore non tantum duorum, sed etiam trium testium stabit et hoc verbum (*Deut. xix*).

CAPUT XLVI.

Quid sit quod Moyses præcepta capescens, egressus in medium nebulae montem ascendit, et fuit ibi quadraginta diebus et quadraginta noctibus.

« Erat autem species gloriæ Domini quasi ignis ardens super verticem montis in conspectu filiorum Israel, » talis quoque species gloriæ Domini cælestium exemplar fuit. Nam ubi quadagesimo die, sicut supra dictum est, gratia cælestis effulsit, erat itidem species gloriæ Domini quasi ignis. « Et apparuerunt, inquit, illis dispersitæ lingue, tanquam ignis, seditque super singulos eorum (*Act. ii*). » Utrique vivacitas ignis zelum et fervorem spiritus adversus peccata præsignavit. « Ingressusque Moyses medium nebulae ascendit in montem, et ibi fuit quadraginta diebus et quadraginta noctibus. » Nebulam sive caliginem, quam in his locis Scriptura sæpius expressit nonnulli lucem inaccessibleem dixerunt, videlicet, quia dicit Apostolus : « Quem vidit hominum nemo, nec videre potest qui lucem habitat inaccessibleem (*I Tim. vi*). » Verum hic sensus, ut in vocabulo nebulae sive caliginis lex intelligatur, per antiphrasim pluribus Scripturarum tractatoribus, non complacuit. Porro præter typicam intelligentiam, id quod Moyses medium nebulae ingreditur, moraliter quoque appetendam esse quietem atque cordis munditiam eis qui ad contemplationem tendunt, innuit. Quid enim est quod hic sublimia Dei præcepta perciperet, alta conscendit, atque ut interna penetraret, ab exterioribus tumultibus occultatus est, nisi quod sancti viri, qui exterioribus ministeriis deservire officii necessitate coguntur, studiosè semper ad cordis secreta refugiant, ibique cogitationis intimæ cacumen ascendunt, et legem, quasi in monte, percipiunt, dum postpositis tumultibus actionum temporalium, in contemplationis suæ vertice supernæ voluntatis sententiam perscrutantur.

IN EXODUM LIBER QUARTUS.

(Exod. cap. XXIV-XXXV.)

224 CAPUT PRIMUM.

De tabernaculo Moysi, quod caeleste tabernaculum exemplar ejus fuerit.

Tabernaculum verum, « quod fixit Deus, et non homo (Hebr. viii) » tabernaculi quod fixit Moyses, exemplar fuisse, auctor est idem Deus, et non homo. Ait enim : « Inspice, et fac secundum exemplar, quod tibi in monte monstratum est (Exod. xxv). » Cujus dicti memor Apostolus : « Non enim manufacta, inquit, sancta Jesus intravit exemplaria verorum, sed in ipsam caelum (Hebr. ix). » Hæc tanta auctoritas architecti Dei illius tabernaculi manufacti structurarum toti mundo spectabilem fecit. Ubi? In hac sancta et veridica Scriptura, quæ retinuit, et oblivioni sustulit ædificationis illius mensuras universas, numerosque et pondera. Divertunt hoc omnes, qui in hoc mundo peregrinantur regni cælorum milites, qui pertranseunt, et manentem hic civitatem non habentes, futuram inquirunt (Hebr. xiii) atque caelestium, quæ jam ex parte cognoscunt, hic exemplaria contemplantur, ut proficiant ad cognoscendum. Qui et mirantes, dicunt : « Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum (Psalm. lxxxiii). » Et nos igitur quos ad hunc locum, recta propositi nostri via perduxit, paulisper immoremur hic, quatenus ex pulchritudine tabernaculi allecta, concupiscat et deficiat anima nostra in atria Domini, corde et carne exsultantibus in Deum vivum, ubi passer domum et turtur invenit sibi nidum (ibid.). Aspiciat Deus et passerem secundum cor, in illam caelestem domum tendentem, et turturem secundum carnem præsentem tabernaculo laborantem, et quia tam sancta quam alta sunt quæ molimur, auxilium gratiæ ejus, et ad bene cogitandum preveniat passerem, et ad bene agendum subsequatur turturem.

CAPUT II.

Cur Apostolus versa dictione tabernaculum Moysi exemplar dicat fuisse caelestis tabernaculi.

Primum quærere libet cur in ratione exemplarium, divinæ dictionis Apostolus immutaverit modum, Nam Deus dicit, « juxta omnem similitudinem tabernaculi, quod ostensum tibi, et omnium vasorum in cultum ejus, sic facietis illud (Exod. xxv). » Item : « Inspice et fac secundum exemplar quod tibi in monte monstratum est (ibid.). » Manifeste hic eorum quæ mandabat facere Moysi, ea quæ demonstrabat illi exemplaria esse dixit. Econtra Apostolus, ea quæ fecit Moyses, illorum exemplaria nuncupavit, quæ Deus illi demonstravit. Ait enim : « Si ergo esset super terram, nec esset sacerdos, quin essent qui offerrent secundum legem munera,

A qui exemplari et umbræ deserviant caelestium (Hebr. ix). » Et continuo subjungit testimonium jam dictum, quo Deus caelestia potius exemplaria esse dixit terrestrium. « Sicut responsum est Moysi. Vide, inquit, omnia facito secundum exemplar quod tibi ostensum est in monte (ibid.). » Hoc ergo quærimus, et Deo donante, citius inveniemus. Moysi Deus loquebatur, et ei caelestia, priusquam faceret terrestria, spiritualia prius demonstrabat quam faceret carnalia. Quomodo vel quali visione demonstrabat? Visione interna, visione prophetica. « Loquebatur enim illi facie ad faciem, sicut loqui solet homo ad amicum suum (Exod. xxxiii). » Quomodo solet homo loqui ad amicum suum? Non celando illi consilium suum, faciendo illum secretorum suorum conscium. Cum ergo loqueretur ad illum sicut loqui solet homo ad amicum suum, nunquid illi occultaret summum amicitiae suæ fructum, id est futurum Christi Filii sui caeleste sacerdotium? Imo tam de præteritis quam de futuris docuit eum. Nunquid non cum auctoritate Scripturæ Mosaicæ, dicit Joannes : « In principio erat Verbum; et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum; hoc erat in principio apud Deum, omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil? » (Joan. i.) Etenim prior ille sic locutus est, quia dixit Deus, « fiat, et factum est (Gen. i), » quod aequipollens est. Nam si dixit : « Fiat et factum est » per Verbum factum est. Ergo multo magis illud amico suo non abscondit quod Verbum caro futurum esset, quod Deus et homo Christus, propitiatio pro peccatis nostris futurus esset : quod idem in tabernaculo suo (quod est præsens Ecclesia) mensam corporis et sanguinis sui positurus esset, quodque id ipsum tabernaculum Christus, ipse magnum candelabrum, cunctis Spiritus sancti donis lucens illustraturus erat. Itaque quoniam prius hæc spiritualia sive caelestia vidit, et postmodum carnalia populo illi Sancta sanctorum fecit, ipsa caelestia illi exemplaria dicuntur et sunt. Porro Hebræi (ad illos enim illa Epistola Apostolus loquitur) prius tabernaculum manufactum, prius arcam, propitiatorium, mensam, candelabrum, et cætera omnia manufacta noverunt, et de illorum similitudine commonebantur ab Apostolo, ut se extenderent ad cognitionem caelestium. Recte igitur istis econtra terrestria hæc dicta sunt exemplaria fuisse caelestium (Hebr. viii), exemplaria verorum (Hebr. ix), exemplaria, inquam, et umbræ futurorum. Jam nunc tabernaculi ipsius structuram Deo duce et candelabro, quod ille est, prælucente, ingrediamur.

225 CAPUT III.

De primitiis quas Dominus ad constructionem tabernaculi jussit tolli.

(CAP. XXV.) « Locutusque est Dominus ad Moysen dicens: Loquere filiis Israel, ut tollant mihi primitias, » exponens quid dixerit, vel quid intelligi voluerit, dicendo primitias, continuo subjunxit: « Ab omni homine qui offert ultroneus accipietis eas. » « Ultroneus offert, » qui non coacta servitute sed spontanea charitate quidpiam offert. Ergo charitatis oblationes, sive magnæ sive parvæ sint, primitiæ Domino sunt, et ad cœlestis tabernaculi ejus ornatum proficiunt. Econtra quidquid ex tristitia offertur, serotinum est, et ad decorem domus Domini proficere non potest. Proinde Apostolus cum dixisset: « Qui parce seminat, parce et metet; et qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus et metet (II Cor. ix): » continuo subjunxit: « Unusquisque, prout destinavit in corde suo, non ex tristitia, aut ex necessitate; hilarem enim datorem diligit Deus, » etc. (*Ibid.*) Bene ergo dixit quod opportune audiant omnes tabernaculi Dei, id est Ecclesiæ Christi adjutores, « ab omni homine, qui offeret ultroneus, accipietis eas. » Quod de corporalibus dictum est, eisdem de spiritualibus dicendum est et sentiendum. Nam quidquid boni, sive corporale, sive spirituale sit, si ideo facimus « coram hominibus, ut videant opera nostra bona, et glorificent Patrem nostrum qui in cœlis est (Matth. v), » primitivum est, et primitiarum acceptor Deus suscipi jubet. Econtra, si quis faciat coram hominibus ad hoc tantum ut videatur ab eis, nullam sibi in tabernaculo Dei collocat memoriam. Nam in eo quod visus est ab hominibus recepit mercedem suam.

CAPUT IV.

Item de eisdem, et quod minora interdum majoribus chariora sint Deo pro intentione offerentis.

« Hæc sunt autem, quæ recipere debetis: Aurum, et argentum, et æs, et hyacinthum, et purpuram, coccumque, bis tinctum, et byssum, et pilos caprarum, et pelles arietum rubricatas, pelles hyacinthinæ, et ligna setim, » etc. Ergo ut primitiæ sint quæ offeruntur, non oblationum quantitas, sed offerentium bona efficit voluntas. Multum enim ab auro et argento, pili caprarum in pretio differunt, et tamen sub eodem vocabulo primitiarum positi sunt. Nec dubitandum pilos caprarum et pelles arietum, interdum auro et argento, lapidibusque pretiosis priora fuisse apud cordium inspectorem Deum. Nam ejusdem tabernaculi Deus ac Dominus, cum sederet contra gazophylacium, aspiciens quomodo turba jactaret æs in gazophylacium, multique divites jactarent multa, venit una vidua pauper et misit duo minuta, quod est quadrans. Et convocans discipulos suos, ait illis: Amen dico vobis quoniam vidua hæc pauper plus omnibus misit. Omnes enim quod abundabat illis miserunt, hæc vero de penuria sua omnia quæ habuit, misit totam victum suum (*Marc. xii*). Porro quæ ad spirituales ædificationem conferantur,

A spiritualia bona sunt, quorum utique cui plus committitur plus ab eo exigitur (*Luc. xii*) ad consummationem cœlestium sanctorum, quorum illa, ut sæpe dictum est, nobis exemplaria sunt. Unde cum dixisset Apostolus: « Et ipse dedit quosdam quidem apostolos, quosdam autem prophetas, alios vero evangelistas, alios autem doctores et pastores (*Ephes. iv*), » signanter adiecit, « ad consummationem sanctorum in opus ministerii, in ædificationem corporis Christi (*ibid.*). » Hæc et hujusmodi dona grandia, aurum sunt, argentum sunt, lapides pretiosi sunt. Videmus quia legimus longos ordines beatorum hominum, virorum pariter ac mulierum, puerorum ac puellarum, ad cœlestis ministerium Christi procedentium, qui in sanctuarium Domini talia fideliter ac devote obtulerunt. Et nos igitur exigui quoniam tale quid cœlesti offerre sacerdoti non possumus, ne tamen vacui omnino coram illo appareamus, bona voluntate ad videndum sanctuarium alacres ingredimur, placere nobis omnia veraciter profitentes sacerdotis ordinem, ministrantium religionem, offerentium charitatem. De argento et auro cæterisque primitiis, quæcunque ab ultroneis oblata accipi jubentur, quam significationem habeant, suis in locis, prout singula in opera expendantur, pro posse dicemus. Et quam vere dictum sit, « et habitabo in medio eorum cum fecerint mihi sanctuarium, » ipsa lectionis mysteria declarabunt. De similitudine tabernaculi, quod ostensum est Moysi, jam supra dictum est. Principium ædificationis arca est, quæ sic incipit:

CAPUT V.

De arca, quod incarnationis Dominicæ vel corporis ipsius mysterium fuerit, et qui sint rectes quibus debeat portari.

« Arcam de lignis setim compingite, cujus longitudo habeat duos et semis cubitos, latitudo cubitum et dimidium, altitudo cubitum similiter, et semissem, et deaurabis eam auro mundissimo intus et foris. Faciesque supra coronam auream, per circuitum, et quatuor circulos aureos, quos pones per quatuor arcæ angulos. » — « Arcam, inquit, de lignis setim, » ligna setim imputribilia sunt, spinosa, et a qualitate albe spinæ non multum distantia. Principio sanctuarii arca compingitur, quia principio sanctæ Ecclesiæ Filius Dei corporis humani membra compegit ex Virgine sanctus Spiritus. Compingitur autem arca de lignis setim, lignis imputribilibus, quia de semine Patrum fidelium æterna memoria redolentium Dei Filius est incarnatus. « Cujus, inquit, longitudo habeat duos et semis cubitos, latitudo cubitum unum et dimidium, altitudo similiter cubitum et semissem, » videlicet, ut homini salva reverentia sit accessibilis, et atrectabilis intus et foris, prout est mensura vel statura hominis; staturæ namque humanæ longitudo a planta pedis usque ad collum tricubitalis est. Cum ergo altitudo arcæ tantum unius cubiti sit ac semissis, palam est quia curvaturam corporis humani non excedit, et longitudo cum sit duorum cubitorum ac semissis, porrectis manibus ad

dexteram et ad sinistram ad quemlibet actam religionis ultra accedit. Latitudo cubiti quoque ac commissis liquet incumbentis manibus, quam accommoda sit. Quod totum mystice nobis illud innuit quia incarnata divinitas omnibus modis mensura, id est capacitati hominis benigna se charitate indulsit. Deus appropinquans in terra visus, et cum hominibus conversatus est (*Baruch. III*); oculis hominum expositus, auribus hominum propositus, manibus hominum appositus est. « Quod fuit ab initio, inquit Joannes, quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus, et manus nostræ tractaverunt (*I Joan. I*). » — « Et deaurabis, inquit, eam auro mundissimo intus et foris, » quia verè divinitatis auro, et intus per insitam sapientiam, et foris per divina opera, clarificatus est Christus, quod sit Dei Filius, « Faciesque super coronam auream per circumferentiam. » Supra corona aurea arca circumdatur, quia Filio Dei quasi diadema capitis est, hic miserationis ornatus, quod et per bonitatis **226** gratiam voluit, et per majestatis potentiam voluit hominem assumere, quod non potuisset nisi Deus. Creaturarum quippe ordo vel natura non patitur, ut altera alteri substantialiter inseratur, verbi gratia, homo angelo vel homini angelus. Ergo et pro hac humilitate omnipotentissima mirabilis, verus et victoriosus prædicetur Deus. Et quatuor, inquit, circulos aureos, quos pones per quatuor arcæ angulos, quia videlicet in eo quod per quatuor mundi partes fides incarnationis Christi dilatata tenditur, procul dubio quatuor sancti Evangelii libris accincta prædicatur. « Facies quoque vectes de lignis setim, » etc. Vectes de lignis setim fiunt, qui eisdem ad portandum circulis inseruntur, quia fortes et perseverantes doctores, velut imputribilia ligna querendi sunt, qui instructioni sacrarum voluminum semper inherentes, sanctæ Ecclesiæ unitatem deamant, et quasi intromissis circulis arcam portant. Vectibus quippe arcam portare est bonis doctoribus sanctam Ecclesiam ac rudes infidelium mentes prædicando deducere. « Et operes eam, inquit, auro, » videlicet cum splendore sermonis aliis insonant, ipsi etiam splendore vitæ fulgescant. « Qui semper erunt in circulis, nec unquam extrahentur, ait, » id est semper exercebunt in sacris libris, et nunquam recedent a studio sacræ lectionis. Ad hoc enim vectes in circulis semper esse jubentur, ut cum portari arcam oportunitas exigit, de intromittendis vectibus portandi nulla haberetur tarditas, quia videlicet cum spirituale aliquid subditus a pastore inquirat, ignominiosum valde est, si tunc querat discere, cum questionem debet enodare. « Semper ergo vectes in circulis erunt, inquit, ad portandam arcam parati, » id est, qui ad prædicationis accedunt officium, semper erunt parati ad reddendam rationem omni petenti « de ea que in ipsis est fide Jesu Christi (*I Petr. III*). » — « Ponesque in arca testificationem, quam dabo tibi. » Subauditur urnam auream, habentem manna, et virgam Aaron, quæ fronduit, et tabulas testamenti.

CAPUT VI.

De propitiatorio, quod Dominicæ passionis signum fuerit. Et quid mystice sint duo cherubim, et cur dictum sit, « inde præcipiam tibi. »

« Faciesque propitiatorium de auro mundissimo. Duos cubitos tenebit, et dimidium longitudo ejus, semissem, et cubitum latitudo, » longitudo et latitudo ejusdem propitiatorium, cujus et arca est, quia videlicet eadem charitatis intentione Filius Dei pro nobis passus, qua et incarnatus est. Propitiatorium namque nobis idem incarnatus Deus est, sed per passionem et mortem suam. Per illam enim propitius nobis est Deus, et per illam peccatorum remissionem accipimus; in qua baptizati sumus ut ait Apostolus « quicumque baptizati sumus in eodem Christo Jesu (*Rom. VI*). » Ergo quia nisi Deus incarnatus etiam mortuus fuisset, ipse solus maneret. Post arcæ fabricam, « facies, inquit, et propitiatorium. » Unde? « de auro mundissimo. » Aurum divinæ in Christo substantiæ significat pretium. Signanter et expresse dixit « mundissimo, » quia videlicet ex eo quod Deus ab omni est sorde mundissimus, ex eo, inquam, propitiatorium nobis factus est Christus Dei Filius, ex eo peccata mundi tollere potuit Agnus Dei, « sanctus, innocens, impollutus, segregatus a peccatoribus, et excelsior cælis factus (*Hebr. VII*). » Hoc duo testamenta consonis vocibus categorizant, hoc lex et Evangelium uno spiritu, eodemque sensu prædicant. Sequitur ergo: « Duos quoque cherubim aureos et productiles facies, ex utraque parte oraculi. » Juxta litteram, qualis factura, qualis velunde sumpta fuerit cherubim forma, non exprimit Scriptura; creaturæ tamen angelicæ monumentum est, quam fortitudinem cum gladio flammeo atque versatili ante paradisum collocatam in Genesi scriptum est (*Gen. III*), cui licentia pictorum alas efflagit, non sine auctoritate Scripturæ præsentis. Videlicet propter velocitatem naturæ spiritualis. Sequitur enim: « Utrumque latus propitiatorii tegant, expandentes alas, et operientes oraculum, » id est propitiatorium. Sequitur adhuc: « Respiciantque mutuo versis vultibus in propitiatorium. » « Respiciant, » inquit, non aspiciant. Nempe et alis propitiatorium operire et mutuos vultus in se convertere, id est non ante se aspiceret, sed aliam versus caput divertendo, in alterutrum respicere. Porro juxta prædictam exemplarium rationem, duo cherubim, quod nomen *plenitudo scientiæ* interpretatur, duo Testamenta sunt, unde scientiam Dei sitientes haurimus, ubi nihil deest eorum quæ de Deo querenda vel scienda sunt. Duos ergo, inquit, cherubim aureos et productiles facies. Duo cherubim duo testes sunt, quorum in ore stat omne propitiationis nostræ verbum. Aurei sunt, quia Vetus et Novum Testamentum eadem Dei sapientia vera laeant, eadem simplici veritate descripta sunt, « desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum multum (*Psal. XVII*). » Productiles, quia profecto inter tensiones et pressuras, sancta utriusque Testamenti Scriptura condita est. Expandunt alas

suas, et oraculum protegant, quia videlicet humilitatem crucifixi Domini nostri Jesu Christi, a Judaicis vel hæreticis blasphemis defendunt. Nam Judæi putaverunt « eum quasi leprosum et percussum a Deo, et humiliatum (*Joa. LIII*), » ipse autem duobus cherubim attestantibus « vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter scelera nostra, disciplina pacis nostræ super eum, et livore ejus sanati sumus (*ibid.*). » Mortuus est pro gente, « et non tantum pro gente, sed ut filios Dei, qui dispersi erant, congregaret in unum (*Joan. XI*). » Versis vultibus respiciunt in propitiatorium, quia utraque Testamenta in nullo a se discrepant. Quod enim unum promittit, aliud exhibet, et ita dispositum inter se Mediatorem Dei et hominum vident. Facies a semet ipsis cherubim averterent, si quod unum Testamentum promittit, aliud negaret. « Quo operienda est, inquit, arca. » Ergo propitiatorium sublimius quam arca, et ita dictum est, « quo operienda est arca, » ac si diceretur, cui submitienda est arca. Unde Apostolus : « Supraque eam cherubim gloriæ obumbrantia propitiatorium (*Hebr. IX*). » Hic quidem neutro genere « obumbrantia » dictum est. Cæterum masculino genere cherubim enuntiari, ex hoc loco, « duos quoque cherubim aureos et productiles facies, » ex aliis plerisque locis magis patet. Et notandum quam sonora dixit Apostolus enuntiatione, « supraque eam cherubim gloriæ. » Duo nempe Testamenta ubique gloriam Filii Dei spirare sapit quisquis Spiritus sancti delibutus est unctione. Alterum, namque eorum inquit : « Gloria et honore coronasti eum (*Psal. VII*). » Alterum vero : « Et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a Patre (*Joan. I*). » In his quidem dictis, nomen quoque, sed ubique in tota serie Scripturarum, res est gloriæ, personantis jugiter consona fide : « Inde præcipiam, inquit, et loquar ad te super propitiatorio, » scilicet ac medio duorum cherubim, qui erant super arcam testamenti. Quid est, « inde præcipiam, et loquar ad te ? » Nunquid non aliunde poterit homo responsa Dei percipere? Non utique. Nam nisi per mortem Christi Filii sui parietem inimicitiarum Deus diruisset, non erat accessus homini ad Deum (*Ephes. II*), non erat aliud quod daret homo reconciliationis pretium, per mortem repropitiatoris hujus reconciliati sumus, et perinde reconciliationis spiritum accipimus, de quo alibi Propitiator ipse dicit : « Nisi abiero, Paracletus non veniet ad vos. 227 Si autem abiero, mittam eum ad vos (*Joan. XVI*). » Ergo quia per illum Paracletum accipimus, qui docet nos omnem veritatem, et quæ ventura sunt annuntiat nobis (*ibid.*), inde, inquit, præcipiam et loquar ad te cuncta quæ mandabo per te filiis Israel.

CAPUT VII.

De mensa, quod refectum significaverit ejusdem corporis et sanguinis Domini, et de coronis ejus et circulis, vectibus, vasis quoque ac propositionis panibus.

« Facies et mensam de lignis setim, habentem duos

A cubitos longitudinis, et in latitudinem cubitum, et in altitudinem cubitum ac semissem, et inaurabis eam auro purissimo. » — « Duos, inquit, habentem cubitos longitudinis, » longitudo hæc uni tantum homini assidenti satis expedite accommoda est. « Et in altitudinem cubitum ac semissem; » altitudo hæc paulo sedentis hominis genu supereminet. « Et in latitudinem cubitum, » latitudo hæc oppositum convivam seorsum aut divisive epulantem non sustinet. Quæ est hæc mensa post propitiatorium parata in tabernaculo Domini, nisi mensa corporis et sanguinis Domini, initium habens a passione ejusdem Domini nostri Jesu Christi? Siquidem dum anxietur jam venditus, et continuo tradendus, dum tristis esset usque ad mortem anima ejus, dum factus in agoniam prolixius oraret, et sudor ejus velut sanguis in terram decurreret (*Matth. XXVI*), interea propitiationis et redemptionis nostræ opifex mensam paravit, accipiendo panem, quem benedixit ac fregit, deliquitque discipulis suis, dicens : Accipite et comedite. Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur. Similiterque calicem : Hic est, inquit, calix sanguinis mei, qui pro vobis effundetur (*ibid.*). Hæc mensa Domini est, si tantum fides non desit nostro modulato accommoda, sic tamen ut unus assistat pro omnibus, quod jam dictis mensæ illius manufactæ, mensuris significatur. Unus enim est mensæ vel convivii Pater, unus sacerdos sive pontifex noster Christus, et una mensa est, de qua Psalmista : « Parasti, inquit, in conspectu meo mensam adversus eos qui tribulant me (*Psal. XXI*). » Item : Edent pauperes, et saturabuntur, et laudabunt Dominum qui requirunt eum, vivent corde eorum in sæculum sæculi (*Psal. XXI*). » « Et inaurabis eam, inquit, auro purissimo. » Cui non fusilis aut ductilis est tota ex auro, sed facta de lignis Setim, inauratur auro purissimo? Videlicet quia species utraque panis et vini de terra sumuntur, utraque de communi vel publico hæc granario, illa de apotheca capiuntur. Sed accedit substantiarum atque specierum Creator Deus, atque formator Spiritus sanctus, aurumque Verbi incarnati, aurum Christi crucifixi, mortui ac sepulti atque post gloriosam resurrectionem assumpti in cœlum, ad dexteram Patris, non superficie tenus inducit, sed efficaciter hæc in carnem et sanguinem ejus convertit, permanente licet specie exteriori. Hic labio confessionis opus est. Sequitur ergo : « Facies illi labium aureum per circuitum, » id est, auri tenuis prominentiam extra tendentem. Et quia corde credenti ad justitiam, et ore confitenti ad salutem (*Rom. X*) premium tribuitur, ut quod credit, intelligat. « Et ipsi, inquit, labio coronam interrasilem » id est anaglypham vel sculptam, « altam quatuor digitis, » id est palmo, quo donum intellectus mystice significatur. Cubitus enim quem latitudo mensæ non excedit, sex palmorum est, quo numero operatio significatur, ac proinde palmus coronæ, quia septimus est, requiem contemplationis, qua fides remuneratur credentis, recte significat. « Et super illam, inquit,

alteram coronam aureolam. » De hujus coronæ quæ super illam est factura sive mensura, recte Scriptura tacuit, quia videlicet remunerationem, quæ ipsa præsens contemplationis quies, vel intelligentiæ dignitas coronanda est, « oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit (Isai. LXIV). » « Quatuor quoque aureos circulos præparabis, et pones eos in quatuor angulis ejusdem mensæ per singulos, pedes, » etc., ut supra de quatuor circulis aureis, per quatuor arcæ angulos dispositis. Sicut enim arca Dominicæ incarnationis, sic et mensa corporis et sanguinis ejus quatuor ubique Evangelii libris defenditur. Et sicut fortes ac perseverantes doctores, incarnationis fidem, sicut et mensæ hujus sacramentum portare, id est prædicare debent, quasi vectes circulis latromissi, id est fortiter sacrorum voluminum semper inhærentes instructioni. « Parabis acetabula et phialas, thuribula ac cyathos, in quibus offerenda sunt libamina, ex auro purissimo. » Acetabulum vas duodecim dragmas appendens, cyathus vero decem. Porro phialæ dictæ, quod ex vitro sunt. Vitrum enim Græcè phiala dicitur. Sunt autem patulo ore. Nam cyathum e contra constat oris angustioris esse. Quid ergo per phialas, nisi doctrina exuberans, et quid per cyathos, nisi parva atque angusta scientia designatur? Alius namque doctrina veritatis plenus audientium mentes inebriat; per hoc ergo quod dicit, phialam porrigit. Alius explicare quod sentit non potest, sed quia hoc utcumque denuntiat, profecto per cyathum gustum præbet. In Dei ergo tabernaculo, id est, in sancta Ecclesia positi, si per doctrinæ sapientiam phialas minime porrigere possunt, in quantum pro divinitatis largitate sufficiant proximis suis, boni verbi dare cyathos debent. « Et pones super mensam panes propositionis in conspectu meo semper. » Panis propositionis ipse Christus est, sicut catholica tenet fides, quem in conspectu Dei sancta proponit semper Ecclesia. Nam ille panis propositionis qui in typum hujus panis positus est, jam dudum scelere Judæorum pollutus est. Unde per Malachiam prophetam : « Offeritis, inquit Dominus, super altare meum panem pollutum (Mal. 1). » Ac deinceps : « Manus non suscipiam de manu vestra, ab ortu enim solis usque ad occasum magnum est nomen meum in gentibus, et in omni loco sacrificatur et offertur nomini meo oblatio munda (ibid). »

CAPUT VIII.

Quod gloriam Christi vel glorificatum Christum significaverit candelabrum, et calami et scyphi, ac septem sphaerulae ejus, septem quoque lucernæ ejus pondus quoque, et ipsa positio ejus.